
หน้า   ๕ 
เล่ม   ๑๒๘   ตอนที่   ๒๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   เมษายน   ๒๕๕๔ 
 

 

 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๑๖) 
พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๘  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

เป็นปีที่  ๖๖  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   

ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า  ฯ   

ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๑๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๔” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด  ๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากร

แสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ผู้ประกอบกิจการซ่ึงเป็นบริษัทมหาชน

จํากัดหรือบริษัทจํากัดที่เป็นบริษัทในเครือเดียวกัน  สําหรับมูลค่าของฐานภาษี  รายรับ  หรือการกระทําตราสาร

ที่เกิดขึ้นหรือเนื่องมาจากการที่ผู้ประกอบกิจการดังกล่าวโอนกิจการบางส่วนให้แก่กัน  ตามหลักเกณฑ์  

วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด  ทั้งนี้  สําหรับการโอนกิจการที่ได้กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  

พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 

“บริษัทในเครือเดียวกัน”  หมายความว่า  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน 

ตามมาตรา  ๓๙  แห่งประมวลรัษฎากร  และให้หมายความรวมถึงบริษัทผู้โอนกิจการถือหุ้นในบริษัทที่ถือหุ้น

ในบริษัทผู้รับโอนกิจการอีกทอดหนึ่งต่อเนื่องกัน  โดยการถือหุ้นของบริษัทดังกล่าวมีจํานวนไม่น้อยกว่า

ร้อยละห้าสิบของจํานวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทที่ถูกถือหุ้นนั้น  ทั้งนี้  ความเป็นบริษัท 

ในเครือเดียวกันจะต้องเป็นอยู่ต่อไปไม่น้อยกว่าหกเดือนนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการโอนกิจการ

บางส่วนให้แก่กัน 

มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากได้มีการตราพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๙๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๓  กําหนดให้ยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  ให้แก่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจํากัดหรือ

บริษัทจํากัด  สําหรับมูลค่าของฐานภาษี  รายรับ  หรือการกระทําตราสารที่เกิดข้ึนหรือเนื่องมาจากการโอนกิจการ

บางส่วนให้แก่กัน  ซึ่งมีผลใช้บังคับถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  แต่โดยที่กระบวนการในการปรับปรุง

โครงสร้างองค์กรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดําเนินงาน  และเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันในทางธุรกิจ  ยังคงมี

ความจําเป็นที่จะต้องได้รับการส่งเสริมสนับสนุนต่อไปอีก  สมควรยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ   

และอากรแสตมป์ให้แก่ผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัดที่เป็นบริษัทในเครือเดียวกัน

สําหรับมูลค่าของฐานภาษี  รายรับ  หรือการกระทําตราสารที่เกิดข้ึนหรือเนื่องมาจากการโอนกิจการบางส่วน

ให้แก่กัน  บางกรณี  เพื่อเป็นการช่วยสนับสนุนและรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศไทยให้เติบโต

อย่างต่อเนื่อง  และเพื่อให้ผู้ประกอบกิจการสามารถปรับปรุงโครงสร้างองค์กรและดําเนินธุรกิจต่อไปได้อย่างมี

ประสิทธิภาพสอดคล้องกับการดําเนินการตามแผนพัฒนาตลาดทุนไทย  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


